
 

 

COMUNE DI FICARRA 
Città Metropolitana di MESSINA 

UFFICIO DEL SINDACO 
 
 

Ordinanza sindacale n. 11 del 20.03.2022 

 

Oggetto: Esecuzione interventi di sanificazione del Plesso scolastico di Ficarra. 

 
IL SINDACO 

Premesso che alcuni insegnanti, una collaboratrice scolastica ed alcuni alunni della scuola dell’infanzia e della 
scuola primaria del plesso di Ficarra sono risultati positivi al Covid-19;   
Ritenuto, in considerazione di quanto sopra, di dover adottare specifiche misure volte al contenimento 
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 con particolare riferimento alla attivazione di un’adeguata azione di 
sanificazione dei locali della scuola di Ficarra; 
Vista la Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
Vista la Legge 23 agosto, n. 400; 
Visto il regolamento comunale di igiene e sanità; 
Visto l’art. 50, comma 5, del D.lgs. 267/2000 riguardante le ordinanze contingibili ed urgenti a carattere 
esclusivamente locale adottate dal Sindaco in materia di emergenze sanitarie o di igiene pubblica; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ed il suo regolamento di attuazione; 
Sentito il Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo di Brolo, che ha convenuto circa la necessità del supporto 
del personale ATA per le attività di pulizia; 

ORDINA 
per le motivazioni espresse in premessa e al fine di consentire la riapertura delle scuole nelle migliori condizioni di 
sicurezza nelle giornate di domenica 20 marzo 2022 e di lunedì 21 marzo 2022, l’esecuzione - a mezzo personale 
di questo Comune - di interventi di sanificazione e di pulizia dei locali del plesso scolastico di Ficarra. Le attività di 
pulizia come da intese con il Dirigente scolastico saranno effettuate con il supporto del personale ATA.  

DISPONE 

 la trasmissione della presente Ordinanza: 1) al Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Brolo; 2) alla Prefettura 
di Messina; 3) all’ASP – Distretto di Patti; 4) all’Ufficio Scolastico Regionale – Ambito Territoriale di Messina; 
5) al Comando Stazione dei Carabinieri di Ficarra; 6) al Coordinatore della Polizia Municipale di Ficarra; 7) ai 
Responsabili con funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica e dell’Area Amministrativa del Comune di Ficarra; 

 la pubblicazione della presente Ordinanza sul portale istituzione del Comune; 

FA CARICO 
 a chiunque spetti di osservare la presente Ordinanza e di farla osservare; 

AVVERTE 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L.R. 21 maggio 2019, n. 7 che chiunque ne abbia interesse può presentare 
ricorso avverso il presente provvedimento: 

 entro 60 gg dall’entrate in vigore al TAR, nei termini e modi previsti dall’art. 29 e segg. del D.lgs. 104/2010; 

 entro 120 gg al Presidente della Regione Siciliana, nei termini e modi previsti dall’art. 8 e segg. del DPR 
24.11.1971, n. 1199 ed art. 23, ultimo comma dello Statuto della Regione siciliana.  

 
Ficarra, lì 20.03.2022 

 


